INDICAÇÃO Nº
2617
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado adoção de medidas, junto ao órgão competente, visando liberação de recursos financeiros para o custeio da Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos Pobres de Batatais.

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Misericórdia de Batatais,é uma entidade filantrópica e de Utilidade Pública, e é o único hospital daquela cidade para atender toda a população e micro região, que abrange 7 (sete) municípios vizinhos, sendo que 85% (oitenta e cinco por centos) do atendimento é feito pelo SUS.

Para que esta instituição possa viabilizar, com qualidade, o direito e acesso igualitário do cidadão à saúde necessita da ação do poder executivo estadual, a fim de minimizar as dificuldades  que vem enfrentando e possa realizar as melhorias  na demanda apresentada.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 736303 220807 1829